Iwan SetiawanBiaya Haji yang Akan Terus Naik
SELESAI sudah teka-teki soal

biaya haji. DPR RI (Komisi VIII) dan

Pemerintah (Kementerian Agama)

sudah menyepakati besaran Biaya

Penyelenggaraan Ibadah Haji

(BPIH) tahun 2023. Dalam jumpa

pers bersama, Rabu (15/2) malam

dijelaskan, besaran rata-rata BPIH

1444 H/2023 M disepakati Rp

90.050.637 peranggota jemaah ha-

ji reguler. Sedang Biaya Perjalanan

Ibadah Haji (Bipih) atau biaya yang

dibayar jemaah rata-raya per

anggota Rp 49.812.700,26 atau 55

persen (karena sudah punya se-

toran awal Rp 25 juta maka masih

kurang Rp 23,5 juta). Sedang yang

Rp 40.237.937 (44 persen) diam-

bilkan dari nilai manfaat keuangan

haji.

Keputusan ini cukup melegakan,

meski mayoritas jemaah mengang-

gap lebih tinggi dibanding Bipih

tahun lalu, atau naik sekitar Rp 10

juta. Hanya saja kenaikan ini tidak

sebesar yang diusulkan Menteri

Agama sebesar Rp 69 juta. Lebih

dari itu, kepada jemaah lunas tunda

tahun 1441 H/2020 M (84.609

orang) tidak dibebankan tambahan

biaya pelunasan. Sedang jemaah

lunas tunda 1443 H /2022 M (9.864

orang) hanya dibebankan tambah-

an biaya pelunasan Rp 9,4 juta.

Jadi, beruntunglah mereka yang

usai pembatalan keberangkatan

haji dulu tidak menarik kembali

uang pelunasannya. Begitu juga

yang tahun lalu terkena aturan

maksimal usia 60 tahun dan sudah

melunasi Bipih.